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Aktuality 
z Loro Parque Fundación
Text: Rafael Zamora Padrón, vědecký ředitel nadace Loro Parque Fundación 
Foto: Moisés Pérez / LPF

Aratinga žlutý

Léto na Tenerife se obvykle vyznačuje vysokými teplotami. Pro majestátní 
aratingy žluté (Guaruba guarouba) pak představuje ideální klimatické  
podmínky. Tito papoušci jsou poněkud hluční, zejména pokud žijí v koloniích, 
a brání své teritorium, jakmile se k nim přiblíží někdo cizí. Pohupují tělem  
ze strany na stranu a neváhají rozevřít křídla, aby odhalili zelenou barvu  
svého opeření, které připomíná brazilskou vlajku.

Kurátorka Márcia Weinzettl 
a aratingové žlutí (Guaruba guarouba)

LORO PARQUE FUNDACIÓN

www.papousci.com311



Když mě letos v červnu navštívi-
la Alena Winnerová, vybavena 

mohutným fotoaparátem, byl jsem 
moc rád za počasí. Modré nebe 
představovalo výrazný kontrast se 
vzrostlou zelení a všichni papoušci 
snad věděli, že se budou fotit do ča-
sopisu a skvěle pózovali.

V současné době se specializuji 
na chov amazoňanů. Chovám a od-
chovávám amazoňany venezuelské 
(Amazona amazonica), amazoňany 
modročelé (Amazona aestiva), dále 
amazoňany surinamské (Amazona  

CHOV AMAZOŇANŮ NEDALEKO BENEŠOVA U PRAHY

Chov amazoňanů  
nedaleko Benešova u Prahy
Text: Pavel Retych  Foto: Alena Winner

Na začátku loňského roku mi 
bylo velkým potěšením setkat  
se s redaktorkou Ing. Petrou  
Pelikánovou a poskytnout  
interview pro časopis PAPOUŠCI. 
Velmi rád také navštěvuji její 
facebookovou skupinu  
Amazoňané CZ, která má už přes 
čtyři tisíce členů a chovatelé si 
zde mohou vyměňovat cenné 
zkušenosti. Ve sdílení načerpa-
ných poznatků vidím velký  
význam, a proto se rád setkávám 
s ostatními chovateli i na nejrůz-
nějších seminářích a výstavách  
a je mi ctí vám teď představit zase 
pár nových fotografií  
z mého chovu. 
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Ara arakanga
Text a foto: Milena Vaňková & Yveta Svobodová

ARA ARAKANGA

Kdy se datuje počátek chovu  
arů arakanga v ZOO Ostrava?

Počátek chovu arů arakanga (Ara macao)  
v zoologické zahradě Ostrava spadá do roku 
1976. V té době samec, vylíhnulý v roce 
1971, pobýval v malých voliérách, situova-
ných u hlavní návštěvnické trasy, společně 
buď se samcem ary zelenokřídlého (Ara chlo-
ropterus) nebo se samcem ary hyacintového 
(Anodorhynchus hyacinthinus). Všechny tyto 
druhy měly v té době spíš „kočovný život“. 

V létě byly stěhovány na letní sídlo – do 
menších voliér v návštěvnické části a vysta-
vovány pro návštěvníky, na podzim byly vrá-
ceny zpět do vnitřních ubikací v zázemí Zoo. 

Ara macao

Všeobecně jsou velké druhy arů pro ná-
vštěvníky velice populární a atraktivní, a to 
především svou velikostí, zbarvením a cho-
váním. Myšlenka vybudovat pro ně vhod-
né chovné zařízení, vytvořit reprodukční 
chovné páry a vystavovat je po celý rok, se 
postupně naplňovala a v roce 1995 byla část 
výukového pavilonu přebudována na expo-
zici pro papoušky, kde arové arakanga i aro-
vé zelenokřídlí našli své místo. Zároveň to 
byla i příležitost ukázat návštěvníkům krásu 
a inteligenci těchto ptáků a informovat je  
o způsobu jejich života a ochraně v přírodě 
i v lidské péči.
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AGAPORNIS ŠKRABOŠKOVÝ

Text a foto: Pavel Roder

Agapornis škraboškový byl objeven v Tan- 
zanii v roce 1887 vědcem G. A. Fische-

rem a v témže roce byl také popsán. V pří-
rodě žije na rozsáhlých travnatých pláních  
s keři a stromy. Jeho potravou jsou převážně 
travní semena a bobule z keřů. Hnízdí v du-
tinách stromů.

Agapornis 
škraboškový
cesta k úspěšnému chovu

Agapornis škraboškový, neboli Agapornis personatus, je jedním  
z nejoblíbenějších a nejčastěji chovaných druhů agapornisů spolu  
s agapornisem fischeri a agapornisem růžohrdlým. Společně s andulkami 
patří také k nejčastěji chovaným druhům malých papoušků vůbec.

Typický zástupce tohoto druhu měří zhruba 
15 cm, má černou hlavu, žlutou hruď a žlutý 
pruh vzadu na krku (tzv. límec). Záda, kříd-
la a břicho jsou zelené, nohy šedé s černými 
drápky. Zobák je červený.

Pavel Roder z Uherského 
Brodu se chovu agapornisů 

škraboškových a fischeri 
věnuje několik desítek let. 

Věnoval se i dalším  
druhům, jako jso 

u agapornisové etiopští 
nebo růžohrdlí. 

Patří mezi původní  
spoluzakladatele Českého 

klubu chovatelů agapornisů 
a mezi chovateli je znám 

jako propagátor kvalitního 
chovu agapornisů.  

Dlouhodobě se zajímá  
o složení potravy a krmné 

dávky pro agapornise.  
Věnuje se různým mutacím, 

a to vždy s důrazem na  
posílení jejich kvality  
a standardu. Za roky  

chovatelsképráce má na 
svém kontě řadu vysokých 

ocenění z různých výstav  
a publikovaných textů  

o agapornisech.
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BIRDTV
a amazoňané kubánští 
v DEL ISTMO CONSERVATION CENTER

Text: Alena Winner & Andrey Naves
Foto: Andrey Naves & Beto Polezel

BIRDTV V DEL ISTMO CONSERVATION CENTER

Mým dnešním hostem ve virtuálním studiu časopisu PAPOUŠCI je Andrey  
Naves, digitální tvůrce a zakladatel úspěšného YouTube kanálu BIRDTV.  
Bydlí v Brazílii, kde se už od dětství věnuje chovu papoušků. V jeho voliérách 
najdete papoušky žlutokřídlé (Psephotus dissimilis), které pravidelně odchovává  
a dále nejrůznější mutace papoušků zpěvavých, andulek vlnkovaných  
a papoušků rodu Platycercus. Andrey se svým kolegou, chovatelem a učitelem 
biologie, Beto Polezelem, cestuje po světě a natáčí vysoce kvalitní videa  
u nejrůznějších chovatelů exotického ptactva pro diváky svého YouTube  
kanálu. Za svou práci dokonce získal i ocenění „Stříbrný Play Button“,  
které se uděluje kanálům, jež dosáhnou počtu 100 000 odběratelů. 

Jsem moc ráda, že jsi přijal pozvání ke 
krátkému interview pro český časopis 
PAPOUŠCI. Kdy a kde se zrodila  
myšlenka založit video kanál BIRDTV?

Ptáky jsem začal chovat velmi brzy. Za-
tímco moji kamarádi ze školy chodili na 
večírky a do klubů, já jsem navštěvoval 
chovatele. Není divu, že většině mých 
skvělých přátel je už přes 60 let. V té 
době jsem si začal tyto návštěvy zazna-
menávat na kameru, protože to nikdo 
nedělal. Všechno bylo stejně nové jako 
sociální sítě. Začalo to na Facebooku 
jedním živým vysíláním představujícím 
chovatelské zařízení a pak jsem zveřej-
nil video na YouTube, které se stalo vi-
rálním. Nikdy jsem neměl v úmyslu stát 
se youtuberem, protože jsem především 
chovatel. Ale když jsem viděl, že mohu 
povzbudit nové chovatele a změnit vní-
mání lidí, kteří byli proti zoologickým 
zahradám a chovatelům, beru to teď 
jako poslání.

Andrey Naves je nadšeným chovatelem,  
youtuberem a cestovatelem
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Text a foto: Igor Stojanov

Můj chov amazoňanů 
kubánských v Srbsku

Amazoňany kubánské  
(Amazona l. leucocephala) 
mám ve svém chovu v Srbsku 
už dlouhých dvacet let. Za tu 
dobu jsem o nich zjistil docela 
dost. Odchovy se mi daří  
průběžně. Některý rok je  
lepší, jiný horší, ale o tom  
je chovatelství. Aktuálně  
vlastním dva páry tohoto 
krásného zástupce rodu  
Amazona.

MŮJ CHOV AMAZOŇANŮ KUBÁNSKÝCH V SRBSKU
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BARNARD LÍMCOVÝ
Amazoňané kubánští mají po celý rok  

k dispozici suchou směs zrnin pro amazoňa-
ny od Versele Laga a směs ovoce a zeleniny. 
Před hnízdní sezonou k tomuto krmivu při-
dávám komerční vaječinu. 

Od svého kamaráda Tonyho Silvy jsem 
pak okoukal zajímavé krmení v době, když 
mají amazoňané mláďata. Uvařím těstovi-
ny, do kterých přidám vařené maso tuňáka  
a trochu uvařené zeleniny. Vše utřu vidlič-
kou a podávám papouškům vždy čerstvé. 
Jsou na to už tak zvyklí, že mláďata doslova 
žadoní o tohle aromatické krmivo. Mimo 
amazoňany, kakaduy a další ptactvo cho-
vám i žaky. Těm tuňáka nahrazuji krevetami 
a mám s tím opravdu vynikající zkušenost. 
Mláďata výborně prospívají, krásně rostou  
a nemají žádné zdravotní problémy. 

Jako zajímavost uvedu, že ve výživě svých 
papoušků velmi rád používám čerstvý anýz, 
který sám pěstuji. Je aromatický a výborný 
pro trávení, pomáhá proti nadýmání a ome-
zuje plynatost. Výhodou anýzu je také, že 
podporuje normální funkce dýchacího systé-
mu. Na anýz tedy nedám dopustit. Většinou 
bylinu nasekám na malé kousky a přidávám 
ke směsi ovoce a zeleniny nebo do vaječné 
míchanice.

Jednou za čas se nevyhnu i ručnímu do-
krmování. Období odstavu patří mezi jedny 
z nejsložitějších úkolů a anýz při tom hodně 
pomáhá. Ovoní směs, kterou mláďatům na-
bídnu a ta konkrétně obsahuje čtyři druhy 
salátů, jablko, měkké bobuloviny. 

Tyto amazoňany chovám již velmi dlouho 
a řekl bych, se se nehodí do role domácích 
mazlíčků. Ptáci zpravidla po roce začnou 
být agresivní a jejich charakter se z původně 
třeba přátelského mláděte dost změní. Jejich 
povahu bych přirovnal například k amazo-
ňanům tukumanským, vínorudým nebo také 
amazoňanům rudookým.

BARNARD LÍMCOVÝZÁJEZDY PRO MILOVNÍKY PTACTVABirdwatching

www.primaroute.cz

CESTOVNÍ KANCELÁŘ

Tel.: (+420) 572 554 145  E-mail: primaroute@nozicka.cz

ZÁJEZDY  
PRO MILOVNÍKY 
PTACTVA

Cestovní kancelář 
PRIMAROUTE spol. s r.o.

Hradební 52, 686 01 Uherské Hradiště,
Ing. Josef Nožička

tel. +420 572 554 145

PŘÍRODOVĚDNÉ ZÁJEZDY  
2023/2024:
» REGGIO EMILIA – 82. mezinárodní výstava  

a největší mezinárodní burza ptactva  
v jižní Evropě, 24. – 26.11.2023

» LANZAROTE – pozorování divokého ptactva 
v pouštích, na horách a sopkách  
a mořských útesech, 8. – 15.2.2024

» KOSTARIKA – pozorování a fotografování 
papoušků, kolibříků, tukanů, tangar,  
kvesalů, 22.2. – 6.3.2024

» ŠPANĚLSKO – EXTREMADURA,  
NP Monfragüe, DOŇANA, květen 2024

» HORTOBÁGY – jarní pozorování ptáků 
maďarské pusty – vlhy, mandelíci, dudci, 
poštolky rudonohé, květen 2024

» POLSKO – Biebrzanský NP – ornitologická 
pozorování, květen 2024

» ZOO A PTAČÍ PARKY JIŽNÍ FRANCIE  
– Camarque, Villars les Dombes, květen 2024

» ISLAND – pozorování severských druhů 
ptáků, 28.6. – 7.7.2024

» PANTANAL – fotografická výprava za ptáky 
největšího mokřadu světa, 11. – 24.7.2024

» NOVINKA: INDONÉSIE – za papoušky, 
rajkami, tabony, zoborožci, makaky nebo 
nártouny. Sulawesi, Maluku, Seram,  
Halmahera, podzim 2024

» TENERIFE, LORO PARQUE – nejbohatší  
sbírka papoušků na světě. Hotely Alua, 
Bahía Playa), odlety Brno, Praha,  
16.8.(19.) – 26.8; 20.(23.)9. – 30.9.2024

» NOVINKA: BOLÍVIE – za papoušky a dalšími 
endemity této Andské země, pozorování 
arů červenouchých, arů kaninda..., říjen 2024

» NOVINKA: BOLÍVIE – pozorování papoušků, 
tukanů, kolibříků a tangar v amazonském 
pralese, zima 2024Kontakt 

Ivica Jurilj / Chorvatsko
Chovatel a majitel  
ptačího parku KOKOLO

WhatsApp:  
+385 91 512 0949



Pokud je šuplík svařovaný a je men-
ších rozměrů, tak nevadí. U větších roz-
měrů bývá těžký, a když vám upadne 
na zem, může v místě sváru prasknout. 
Není to ale pravidlem. U nás volíme  
u větších klecí nerezové šuplíky nebo 
hliníkové s výškou límce minimálně  
12 cm. Šuplík nesmí být příliš velký, 
jinak s ním při čištění budete obtížně 
manipulovat. Někteří výrobci na nátlak 
zákazníka vyrobí i šuplík 200 x 100 cm. 
To je zásadně špatně. Zde se nabízejí 
různá řešení, o kterých se ale zmíním  
v některém z příštích čísel. 

KLECE A VOLIÉRY OD ALUHOBBY

Rady na závěr
Malý papoušek
  V momentě, kdy máte vybraný druh papouška, 

se začněte zajímat o to, jak má vypadat správná 
ubikace a pořiďte si ji. 

  Ve chvíli, kdy máte připravenou klec nebo 
voliéru, si teprve kupte papouška (papoušky).

  Pokud si koupíte andulku v obchodě se zvířaty 
a ihned si k ní koupíte (nevhodnou) klec, máte 
velkou radost. Tato radost ale mnohdy nemusí 
trvat dlouho. Možná tím totiž odradíte  
nejen sebe, ale i vaše dítě od péče o papouška  
s upřímnou radostí. 

Velký papoušek
  Chcete-li si pořídit velkého papouška, jeho 

cena se může pohybovat i v řádu desítek tisíců 
korun českých. Cena odpovídající klece nebo 
voliéry se pak určitě bude pohybovat také  
v desítkách tisíců korun českých. 

  Koupit papouškovi nevhodnou klec či voliéru, 
protože on sám už byl drahý, je špatně. Věnujte 
prosím nákupu velkou pozornost. 

  Vaše první otázka by neměla být, kolik ta klec 
stojí. Dotazy by se měly týkat zejména toho,  
z jakého materiálu je voliéra vyrobena, jak jsou 
řešena krmítka, jak vypadá šuplík a další záleži-
tosti, o kterých jsem se zmínil v tomto článku.  

Na webových stránkách poskytujeme poradenství 
12 hodin denně. Kdykoliv se na mě obrátíte, rád 
zodpovím veškeré dotazy ohledně vhodného cho-
vatelského zařízení, ať už pro vašeho mazlíčka nebo 
i pro chovné jedince. Je pravdou, že nám výroba 
trvá delší dobu. Na kvalitu je nutné si počkat. Těším 
se na vás v příštím čísle časopisu PAPOUŠCI, kde 
zveřejním druhý díl tohoto seriálu. 

 +420 777 182 013
E-mail: info@alugro-pro.cz

www.aluhobby.cz

Aratinga sluneční 
(Aratinga solstitialis)

Aluhobby

aluhobby
12 hodin poradenství 
na webových stránkách

Aluhobby

Jsme 
na sítích

www.papousci.com359



VÝŽIVOVÁ PORADNA PRO CHOVATELE PAPOUŠKŮ

PORADNAýživováV
Text: Petra Pelikánová

ODPOVĚĎ:

Dobrý den, chovám pár loriů mnohobarvých. U známého jsem viděla suché  
krmné směsi, které nabízíte a celkem mě zaujaly. Doteď jsem krmila tekutým  
krmivem, ale je pravda, že trus z něj mají hodně řídký. Jakým způsobem  
a jaký druh krmiva Psittacus mohu mým loriům podávat?
Helena K., Brno

Dobrý den, v první řadě záleží, o jaké roční období v době 
krmení jde, zda jsou loriové mazlíčci, nebo chovní ptáci, 
jakou mají ubikaci, a tomu všemu by se krmení mělo při-
způsobit. 

Z našich produktů si můžete vybrat, zda chcete krmit 
sypkým suchým krmivem nebo granulemi. Nejprve začnu 
stručným popisem. Všechny produkty obsahují místo glu-
kózy fruktózu a sacharózu, což jsou cukry, které jsou pro 
nektarožravé ptáky v jejich příjmu potravy zcela přirozené. 
Všechny produkty jsou vytvořené jako kompletní krmi-
vo, a proto, pokud jím krmíte více než 70 % z celkového 
příjmu potravy, není potřeba k němu přidávat dodatečné 
vitaminy nebo minerály, protože pak by hrozilo jejich pře-
dávkování.

Lory Diet je dietní krmivo, které je vhodné pro klido-
vou sezonu, tedy mimo období hnízdění. Obsahuje 13 % 
proteinu a 5 % tuku. Jedná se o kompletní krmivo pro pa-
poušky, kteří se v přírodě živí nektarem nebo pylem. Toto 
krmení je plné sušených květů, pylu, ovoce a obsahuje celé 
sušené vejce. Produkt lze podávat v suchém i vlhkém stavu. 
Pokud se rozhodnete použít toto krmivo ve vlhkém stavu, 
tedy naředěné, je potřeba počítat s tím, že ne všechno kr-
mivo se rozpustí, protože obsahuje právě zmíněné větší 
kousky ovoce, květů a mnoho dalších ingrediencí. Směs 
lze ale také podávat v suchém stavu. Máme vyzkoušené, že 
loriové a jiní nektarivorní ptáci s chutí konzumují suchou 
směs. Trus má pak hustší konzistenci.

Granule pro lorie LORY PEARLS
Vlhkost 8.%, Hrubý protein 16.0%, 
Hrubý tuk 7.0%, Hrubá vláknina 
4.0%, Hrubý popel 3.9%
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